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Convocatoria 952 de 2024

CONVOCATORIA MOVILIDAD ACADÉMICA CON EUROPA 2024 DESARROLLO DE PROPUESTAS CONJUNTAS INVESTIGACIÓN, DESARROLLO TECNOLÓGICO E INNOVACIÓN I+D+I, FORMULADAS CON PARES INTERNACIONALES UBICADOS EN ALEMANIA Y FRANCIA 

EI Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, atendiendo a lo establecido en los términos de referencia de la Convocatoria 952 de 2024, publica el banco definitivo de proyectos elegibles y financiables*, para tal fin se permite reiterar la siguiente información debidamente publicada en los términos de referencia:

Nota : En el evento de contar con recursos adicionales o no lograr que el elegible presente la documentación requerida para acceder al beneficio en los plazos establecidos, se podrán financiar los beneficiarios conforme al orden de elegibilidad establecido en las condiciones del mecanismo de operación de CTeI. Con este fin, este banco se encontrará vigente por un periodo de 2 años. 

I. Los requisitos establecidos para la convocatoria son los que se relacionan a continuación:
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No Requisito Descripción
R1 7.1.1. DIRIGIDO A. Cumplir con lo establecido en el numeral 3. “DIRIGIDO A” de los presentes términos de referencia.

R2 7.1.2 INSCRIBIR LAS PROPUESTAS EN EL SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN DE 
PROYECTOS

Inscribir la propuesta de I+D+i completa en el Sistema Integrado de Gestión de Proyectos-SIGP teniendo en cuenta 
las fechas establecidas en el cronograma de la convocatoria, según los presentes términos de referencia.

R3 7.1.3 ADJUNTAR LA CARTA DE AVAL UNIFICADA Y COMPROMISO INSTITUCIONAL (ANEXO 
1)

Adjuntar el Anexo 1. “Carta Unificada de Aval y de Compromiso Institucional” debidamente diligenciado y firmado 
por el representante legal o su apoderado donde se especifique que la contrapartida en dinero o en especie será del 
mínimo el 50%, respecto al valor a financiar (en caso de disponibilidad de recursos) por parte del Ministerio. La 
contrapartida podrá estar representada en la financiación de honorarios, otros gastos de la movilidad internacional, 
materiales, y demás. En el caso de apoderado, de manera obligatoria deberá anexar a cada una de las propuestas 
presentadas el/los documento(s) que lo acrediten y facultan para la representación legal de la entidad. No anexar la 
“Carta Unificada de aval, Compromiso Institucional y Modelo de Gobernanza” debidamente diligenciada será causal 
de rechazo de la propuesta.

R4 7.1.4 TIEMPO CONSTITUCIÓN ENTIDADES DEL SISTEMA NACIONAL DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN - SNCTI

Las entidades del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación- SNCTI colombianas que presenten las 
postulaciones deben estar constituidas veinticuatro (24) meses antes del cierre de la convocatoria, información que 
se verificará en el Registro Único Empresarial (RUES) y/o documento equivalente. Deberán adjuntar: certificado de 
existencia y representación legal expedido por las Cámaras de Comercio o por el Ministerio de Educación Superior 
con una fecha de expedición no mayor a tres (3) meses a la fecha de cierre de la convocatoria.

REQUISITO DEL INVESTIGADOR CON RECONOCIMIENTO VIGENTE DEL MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

R5 7.2.1 INVESTIGADOR VINCULADO A LA PROPUESTA

El investigador vinculado a la propuesta deberá tener reconocimiento como Junior, Asociado, Senior o Emérito por 
parte del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, al momento del cierre de esta convocatoria. Para lo 
anterior, deberán consultar los resultados definitivos de la Convocatoria 894 de 2021. El cumplimiento del requisito 
será verificado en el aplicativo de CvLAC.

REQUISITO DEL ESTUDIANTE DE DOCTORADO 

R6 7.3.1 ESTUDIANTE DE DOCTORADO

El estudiante de doctorado deberá anexar un certificado de la Institución de Educación Superior en el cual se 
certifique como estudiante activo del programa de doctorado a la presentación de la propuesta, deberá al menos 
estar cursando el primer semestre del doctorado. La fecha de expedición del certificado no podrá superar los 30 días 
calendario al del cierre de la convocatoria. El programa de doctorado deberá contar con registro calificado vigente del 
Ministerio de Educación Nacional y se verificará en el portal del Sistema Nacional de Información de Educación 
Superior - SNIES.

REQUISITO DEL GRADUADO DE MAESTRÍA 
R7 7.4.1 GRADUADO DE MAESTRÍA El graduado de maestría deberá anexar el título de grado de la maestría o el acta de grado de esta.

REQUISITOS DEL EQUIPO DE TRABAJO

R8 7.5.1 EXPERIENCIA ACADÉMICA, PROFESIONAL E INVESTIGATIVA (ANEXO 2) 
Adjuntar el Anexo 2 “Experiencia Académica, Profesional e Investigativa”, completamente diligenciado con la 
información de cada uno de los que conforman el equipo de trabajo de la propuesta de I+D+i (líder, postulantes al 
financiamiento de la movilidad internacional, y otros).

R9 7.5.2 HOJA DE VIDA POSTULANTES Los postulantes a ser beneficiarios de la movilidad deberán tener su hoja de vida actualizada en el CvLAC.

REQUISITOS DE LA PROPUESTA DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO TECNOLÓGICO E INNOVACIÓN

R10 7.6.1 FORMATO DE MOVILIDAD (ANEXO 3)
Adjuntar el Anexo 3 “Formato de Movilidad”, completamente diligenciado con los datos de los investigadores 
colombianos y extranjeros postulantes a la financiación de la movilidad internacional (en caso de disponibilidad de 
recursos), cronograma de actividades y fechas de las movilidades internacionales que aplican a financiación.

R11 7.6.2 DILIGENCIAR PRODUCTOS ESPERADOS PLATAFORMA  SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTIÓN DE PROYECTOS 

Diligenciar la plataforma de SIGP la información respecto a los productos esperados donde se relacionen las 
actividades y resultados deseados en el marco de la propuesta de I+D+i, respecto a la circulación de conocimiento 
especializado: participación en redes de conocimiento en el marco de las movilidades internacionales.

R12 7.6.3 INVESTIGADORES EUROPEOS

Los investigadores europeos deberán presentar la propuesta conjunta de I+D+i con su par colombiano ante la 
respectiva contraparte europea (Ecos Nord, DAAD-PROCOL). Es decir, la propuesta deberá ser postulada y cargada 
en la plataforma dispuesta por la entidad aliada. La propuesta de I+D+i que no haya sido radicada en la contraparte 
europea no cumple con este requisito por Colombia.

REQUISITOS DE LA ACREDITACIÓN DE PERTENENCIA AL ENFOQUE DIFERENCIAL

R13 7.7.1 REQUISITO ENFOQUE DIFERENCIAL

Para aquellos candidatos que sean miembros de población negra, afrocolombiana, raizal, palenquera, ROM, deberán 
anexar el Certificado de Auto Reconocimiento expedido por el Ministerio del Interior. Los candidatos que sean 
miembros de una comunidad indígena deberán anexar el Certificado del Registro de la Autoridad o Cabildo de las 
Comunidades y/o Resguardos Indígenas expedido por el Ministerio del Interior. Los candidatos víctimas del conflicto 
armado deberán anexar el Certificado expedido por la Unidad para la Atención y Reparación Integral para las 
Víctimas.

R14 7.7.2 REQUISITO PARTICIPANTES EN ESTADO DE DISCAPACIDAD Para aquellos candidatos en condición de discapacidad deberán anexar el Certificado de Discapacidad expedido por la 
institución prestadoras de servicios de salud- IPS autorizada por la Secretaría de Salud.

II. Los criterios de evaluación para la convocatoria son los que se relacionan a continuación:
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DESCRIPCIÓN PUNTAJE
 TOTAL

CRITERIO 1 CALIDAD CIENTÍFICA 30
CRITERIO 2 CONFORMACIÓN  DEL EQUIPO DE  INVESTIGACIÓN  (ANEXO 2) Y  CVLAC 10
CRITERIO 3 CRONOGRAMA DE  MOVILIDADES INTERNACIONALES  FORMATO DE  MOVILIDAD (ANEXO 3) 10
CRITERIO 4 PRODUCTOS  ESPERADOS 10
CRITERIO 5 PERTINENCIA DE LA  PROPUESTA DE  MOVILIDAD 20
CRITERIO 6 VALOR DE LA  COOPERACIÓN Y  EFECTO  MULTIPLICADOR 10
CRITERIO 7 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES TERRITORIALES DE  CTEI 5
CRITERIO 8 ENFOQUE  DIFERENCIAL 5

Total 100

III. Las propuestas de I+D+i que obtengan un puntaje igual o superior a 70 puntos en la evaluación, podrán ingresar al Banco Definitivo de propuestas de Elegibles. La asignación de los recursos se realizará en orden descendente de acuerdo con la priorización en los comités binacionales hasta el agotamiento del recurso total destinado para a presente Convocatoria. Por lo tanto, la financiación no corresponderá únicamente a la mayor puntuación obtenida por las propuestas de I+D+i en Colombia.

IV. Asignación de recursos para la convocatoria:

Total de recursos disponibles para la Convocatoria / Concurso: $ 911.000.000

Programa N° de propuestas elegibles
Valor solicitado al Ministerio de 
Ciencia, Tecnología e Innovación

Proyectos Elegibles Del Banco Preliminar De Elegibles 11  $564.000.000
Proyectos Elegibles Del Banco Definitivo De Elegibles 10  $544.000.000
Programa Ecos Nord - Modalidad Nacional 4  $244.000.000
Programa Ecos Nord - Modalidad Regional 1  $16.000.000
Programa DAAD - Modalidad Nacional 0  $0
Total Proyectos Financiables 5  $260.000.000

IV. El Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación atendiendo a lo establecido en los términos de referencia de la convocatoria, pública a continuación los resultados definitivos de proyectos elegibles y financiables del proceso de evaluación de las propuestas recibidas.
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RESULTADOS DEFINITIVOS PROGRAMA ECOS-NORD INTERCAMBIO DE INVESTIGADORES COLOMBIA – FRANCIA
MODALIDAD NACIONAL

N ° Código 
proyecto Título de la Propuesta Entidad Ejecutora

Cumplimiento de requisitos Condiciones Inhabilitantes Resultados de la evaluación
Elegible 

preliminar

SE PRESENTARON 
ACLARACIONES A LA 

PUBLICACIÓN DEL BANCO 
PRELIMINAR DE 
ELEGIBLES QUE 
MODIFICAN LA 

PROPUESTA

OBSERVACIONES SOBRE 
ACLARACIONES

Elegible 
Definitivo

Priorizado 
Europa

Recursos solicitados 
al Ministerio de 

Ciencia, Tecnología e 
Innovación

Valor acumulado de 
recursos solicitados al 
Ministerio de Ciencia, 

Tecnología e 
Innovación

Financiables

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 Cumple Habilitada Inhabilitada Observaciones Total 
Criterio 1

Total 
Criterio2

Total 
Criterio 3

Total 
Criterio 4

Total 
Criterio 5

Total 
Criterio 6

Total 
Criterio 7

Total 
Criterio 8

Puntaje 
Final

Observaciones del 
desempate

1 110247
GABO: "Navegando el periodismo 

literario francés y colombiano 
durante el último siglo

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI N/A N/A CUMPLE SI NO 25,00 10,00 9,00 9,50 20,00 10,00 2,50 2,50 88,50 - SI - - SI NO  $61.000.000  $61.000.000 NO

2 110679
Modelos de aprendizaje automático 
probabilísticos a gran escala para la 

fusión de datos aerodinámicos
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI N/A N/A CUMPLE SI NO 27,00 9,00 10,00 9,00 17,50 10,00 5,00 0,00 87,50 - SI - - SI SI  $61.000.000  $122.000.000 SI

3 111192

Prácticas artísticas participativas en 
Colombia, problemáticas sociales, 

procesos creativos y elaboración de 
espacios comunes entre 1991 y 

2021

COLEGIO MAYOR NUESTRA 
SEÑORA DEL ROSARIO SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI SI N/A CUMPLE SI NO 23,50 10,00 10,00 7,50 19,00 10,00 2,00 5,00 87,00 - SI - - SI SI  $61.000.000  $183.000.000 SI
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4 110504
Impulsando la Energía Sostenible: 

Gestión Avanzada de Fallos en 
Convertidores DC-DC para 

Microredes

PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI SI N/A CUMPLE SI NO 19,50 8,50 7,00 9,00 19,00 9,50 5,00 5,00 82,50 - SI - - SI NO  $61.000.000  $244.000.000 NO
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5 110744

Desarrollo de materiales 
magnéticos mediante la hibridación 
de técnicas de fabricación aditiva y 

proyección térmica para 
aplicaciones en la generación de 

energías renovables

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI SI N/A CUMPLE SI NO 20,50 8,50 7,50 9,00 18,50 9,00 4,50 3,50 81,00 - SI - - SI SI  $61.000.000  $305.000.000 SI

6 110860

Evaluación de actividad 
antioxidante en guayaba pera en 

estadío de senescencia como 
alternativa para la eliminación del 

desperdicio alimentario

UNIVERSIDAD DEL VALLE SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI N/A N/A CUMPLE SI NO 21,00 9,00 7,00 8,00 18,00 9,50 5,00 1,50 79,00 - SI - - SI NO  $61.000.000  $366.000.000 NO

7 111042
Ecosistemas continentales del 

Oligoceno y Mioceno de Colombia, 
una exploración a partir del registro 

fósil y sedimentario

UNIVERSIDAD EAFIT SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI SI N/A CUMPLE SI NO 23,50 9,00 8,50 8,00 19,00 6,50 1,50 2,00 78,00 - SI - - SI SI  $61.000.000  $427.000.000 SI

8 110335

Desarrollo Tecnológico y 
Transferencia de Tecnología para el 

Almacenamiento de CO2 y 
Energéticos en el Subsuelo en 

Colombia

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI N/A N/A CUMPLE SI NO 19,50 9,00 10,00 8,50 9,50 10,00 2,50 0,50 69,50 - SI - - NO NO  $61.000.000  $488.000.000 NO

 - 111240

Análisis Tecno-Económico en la 
aplicación de captura de carbono en 
sistema de generación de energía 

eléctrica con turbina a gas 
utilizando mezcla de gas natural e 

hidrogeno.

JUAN GABRIEL FAJARDO CUADRO NO SI NO NO SI NO N/A NO SI SI SI NO N/A N/A NO CUMPLE NO SI - - - - - - - - - - NO - - NO NO - - NO

MODALIDAD REGIONAL

N ° Código 
proyecto Título de la Propuesta Entidad Ejecutora

Cumplimiento de requisitos Condiciones Inhabilitantes Resultados de la evaluación
Elegible 

preliminar

SE PRESENTARON 
ACLARACIONES A LA 

PUBLICACIÓN DEL BANCO 
PRELIMINAR DE 
ELEGIBLES QUE 
MODIFICAN LA 

PROPUESTA

OBSERVACIONES SOBRE 
ACLARACIONES

Elegible 
Definitivo

Priorizado 
Europa

Recursos solicitados 
al Ministerio de 

Ciencia, Tecnología e 
Innovación

Valor acumulado de 
recursos solicitados al 
Ministerio de Ciencia, 

Tecnología e 
Innovación

Financiables

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 Cumple Habilitada Inhabilitada Observaciones Total 
Criterio 1

Total 
Criterio2

Total 
Criterio 3

Total 
Criterio 4

Total 
Criterio 5

Total 
Criterio 6

Total 
Criterio 7

Total 
Criterio 8

Puntaje 
Final

Observaciones del 
desempate

1 110502

Desarrollo e implementación de 
modelos híbridos de alta fidelidad 

para predecir la evolución de 
fermentaciones que produzcan 

biobutanol

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA - SEDE MANIZALES 

(OFICIAL)
SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI SI N/A N/A CUMPLE SI NO 26,00 8,50 6,00 7,50 15,00 9,00 3,50 1,00 76,50 - SI - - SI SI  $16.000.000  $16.000.000 SI

2 110908 Medios y mediaciones de la “Paz 
Total” en el Caribe colombiano

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA - SEDE LA PAZ 

(OFICIAL)
SI SI SI SI SI N/A N/A SI SI SI SI SI SI N/A CUMPLE SI NO 22,00 8,50 8,50 7,50 14,00 6,50 3,00 3,00 73,00 - SI - - SI NO  $60.000.000  $76.000.000 NO

 - 111009
Estudio del impacto del estrés 

hídrico posterior a la floración en la 
fisiología de semillas de Passiflora 

edulis

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE 
ORIENTE - U.C.O. SI SI SI SI NO N/A NO NO SI NO SI SI SI N/A NO CUMPLE NO SI - - - - - - - - - - NO - - NO NO - - NO

RESULTADOS DEFINITIVOS PROGRAMA DAAD INTERCAMBIO DE INVESTIGADORES COLOMBIA – ALEMANIA

MODALIDAD NACIONAL

N ° Código 
proyecto Título de la Propuesta Entidad Ejecutora

Cumplimiento de requisitos Condiciones Inhabilitantes Resultados de la evaluación
Elegible 

preliminar

SE PRESENTARON 
ACLARACIONES A LA 

PUBLICACIÓN DEL BANCO 
PRELIMINAR DE 
ELEGIBLES QUE 
MODIFICAN LA 

PROPUESTA

OBSERVACIONES SOBRE 
ACLARACIONES

Elegible 
Definitivo

Priorizado 
Europa

Recursos solicitados 
al Ministerio de 

Ciencia, Tecnología e 
Innovación

Valor acumulado de 
recursos solicitados al 
Ministerio de Ciencia, 

Tecnología e 
Innovación

Financiables

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 Cumple Habilitada Inhabilitada Observaciones Total 
Criterio 1

Total 
Criterio2

Total 
Criterio 3

Total 
Criterio 4

Total 
Criterio 5

Total 
Criterio 6

Total 
Criterio 7

Total 
Criterio 8

Puntaje 
Final

Observaciones del 
desempate

1 111140

Justicia, eticidad y comprensión. 
Aportes hegelianos y 

hermenéuticos frente a la justicia 
transicional y su aplicación en el 

caso colombiano.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA SI SI SI SI SI SI N/A SI SI SI SI SI N/A N/A CUMPLE SI NO 29,50 9,00 10,00 9,50 20,00 10,00 2,50 0,50 91,00 SI - - SI NO  $41.000.000 - NO

 - 111149
Fortalecimiento de Capacidades 

para el desarrollo de Comunidades 
Energéticas Sostenibles en 

Colombia

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA - SEDE MEDELLÍN 

(OFICIAL)
SI SI SI SI SI SI N/A SI SI NO SI SI N/A N/A NO CUMPLE NO SI - - - - - - - - - NO - - NO NO - - NO

 - 110892

Colas pesadas livianas en el 
algoritmo del descenso del 

gradiente estocástico - un nuevo 
paradigma en aprendizaje 

automático

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES NO SI SI SI SI NO N/A NO SI NO SI SI N/A N/A NO CUMPLE NO SI - - - - - - - - - NO - - NO NO - - NO
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Observaciones o notas adicionales:

Total proyectos inscritos: 15
Total proyectos que cumplieron requisitos: 11
Total proyectos que no cumplieron requisitos: 4
Total proyectos elegibles: 10
Total proyectos no elegibles: 5
Total proyectos Financiables: 5
Total proyectos no Financiables: 10

La presente se firma a los 13 días de diciembre de 2024

IVAN LEONARDO LANCHEROS BUITRAGO
 DIRECTOR DE GESTIÓN DE RECURSOS PARA LA CIENCIA, LA TECNOLOGÍA Y LA INNOVACIÓN

Elaboro: 
David Fernando Clavijo Orjuela / Contratista DGR
VoBo:
Maury Joao Rodríguez Solis/ Lider convocatoria 956
Iván Rodrigo Luna Castro / Director Dirección de Ciencia
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